議 会 運 営 委 員 会 理 事 会 記 録

平成２４年５月２２日（火）

杉 並 区 議 会

目 次

臨時会の日程について ……………………………………………………………………… ３

本会議の会議録署名議員について ………………………………………………………… ３

発言通告について …………………………………………………………………………… ３

区議会だよりの発行計画（案）について ………………………………………………… ４

- 1 -

議 会 運 営 委 員 会 理 事 会 記 録

日 時 平成２４年５月２２日（火） 午前９時２７分～午前９時３２分

場 所 第１委員会室

出 席 理 事

（６名）

理 事 富 本 卓 理 事 井 口 かづ子

理 事 島 田 敏 光 理 事 小 川 宗次郎

理 事 山 田 耕 平 理 事 小 松 久 子

欠 席 理 事

理事以外の

出 席 議 員

議 長 藤 本 なおや 副 議 長 横 山 え み

事務局職員

事 務 局 長 与 島 正 彦 事務取扱区議 和久井 義 久

議 事 係 長 野 澤 雅 己 庶 務 係 主 査 横 山 淳 二

井 口 隆 央 杉 原 正 朗

担 当 書 記 上 野 和 貴

事 務 局 次 長

事務取扱区議
会事務局参事

議 会 広 報
担 当 係 長

議 会 法 務
担 当 係 長

- 2 -

- 3 -

（午前 ９時２７分 開会）

富本理事 これより議会運営委員会理事会を開会する。

《臨時会の日程について》

富本理事 初めに、臨時会について。

５月18日の議会運営委員会において、議長からの招集請求の諮問に対し同意する旨、

答申をした。５月21日付で区長に対し招集請求を行ったところ、同日、区長から５月30

日に招集する旨の申し入れがあったので、報告をする。

それでは、その臨時会について事務局から説明をお願いする。

議会事務局次長 臨時会の日程だが、資料１の平成24年第１回杉並区議会臨時会日程

（案）をごらんいただきたい。会期は１日、５月30日水曜日午後１時開会、本会議で陳

情審査の報告聴取、常任委員会等の委員の選任を予定している。人事議案が提出された

場合には委員会付託を省略とするという日程で考えている。

なお、議員提出議案として、杉並区議会議員の報酬及び費用弁償に関する条例の改正、

また、保健福祉委員会提出議案として意見書の議案が提出される予定であり、提出され

次第、またご報告をさせていただく。

富本理事 ただいまの説明について何かあるか。──よろしいか。それでは、この件につ

いてご了承願う。

《本会議の会議録署名議員について》

富本理事 続いて、臨時会の本会議の会議録署名議員についての説明をお願いする。

議会事務局次長 本会議の議事録署名議員については、12番山本ひろこ議員、35番鈴木信

男議員にお願いしたい。

富本理事 これはいつものことである。では、島田理事と山田理事から両名にはお伝えを

いただきたい。

《発言通告について》

富本理事 続いて、当日の発言通告についてお願いする。

議会事務局次長 臨時会の発言通告については、２日前の５月28日月曜日午後５時までと

いうことでお願いしたい。

富本理事 こちらについてもいつもどおり。28日午後５時までである。

- 4 -

《区議会だよりの発行計画（案）について》

富本理事 続いて、区議会だよりの発行計画について。

議会事務局次長 資料２、区議会だより第213号（臨時会号）発行計画（案）をごらんい

ただきたい。掲載内容としては、臨時会の模様、常任委員会、議会運営委員会、特別委

員会の構成等を考えている。発行スケジュールとしては、臨時会終了後、６月１日に入

稿、２回ほど校正を行い、６月21日に発行予定である。

富本理事 これは別に議員が書くようなことはない。

あと、この間の議運で議運の構成が決まったので、24日までにメンバーをということ

で話しをしたが、議運の理事も推薦方式でやるということも決まったので、それぞれ４

名、２名のところいると思うが、その中から理事をどなたにするかということを、また

同日同じように印か何かつけてご推薦願いたい。

本日の議題は以上だが、ほかに何かあるか。──なければ、本日の議会運営委員会理

事会を終了する。

（午前 ９時３２分閉会 ）